
 

INDICADORS DE GESTIÓ ECONÒMICA 

 

Les principals normes de valoració aplicades en la formulació dels comptes anuals abreujats, 

d’acord amb els establerts en el Pla de comptabilitat de les fundacions i associacions, són les 

següents: 

 

a) Immobilitzat intangible 

 

Corresponen a aplicacions informàtiques i fa referència als drets d’ús de programes informàtics de 

tercers. Es presenten valorades al seu preu o cost d’adquisició menys, segons el cas, la seva 

corresponent amortització acumulada i/o les pèrdues per deteriorament que s’hagin 

experimentat. S’amortitzen de forma lineal en un període de tres anys. 

 

b) Bens integrants del patrimoni cultural 

 

No aplicable al Col·legi. 

 

c) Immobilitzat material 

 

Els béns registrats a l’immobilitzat material es presenten valorats inicialment al seu preu 

d’adquisició o cost de producció i, posteriorment, es valoren pel seu preu o cost menys, segons el 

cas, la seva corresponent amortització acumulada i/o les pèrdues per deteriorament que s’hagin 

experimentat.  

   

La dotació anual a l’amortització es calcula segons el mètode lineal i en funció de la vida útil 

estimada dels diferents béns.  

  

d) Inversions immobiliàries 

 

No aplicable al Col·legi. 

 

e) Arrendaments 

 

Els arrendaments es classifiquen com a operatius i la contraprestació que genera el seu ús es 

carrega a resultats de l’exercici de la seva meritació. 

 

f) Permutes 

 

No aplicable al Col·legi. 

 

g) Actius financers 

 

Al balanç, els actius financers es classifiquen entre no corrents i corrents en funció de si el seu 

venciment supera o no supera els dotze mesos contats des de la data de tancament. 

 



Els únics actius financers que afecten al Col·legi són els de la categoria ”Actius financers a cost 

amortitzat”, i el seu tractament comptable és el següent: 

 

Actius financers a cost amortitzat 

 

Actius financers inclosos: es classifiquen en aquesta categoria els crèdits per operacions de les 

activitats i per la resta d’operacions, de quantia determinada o determinable i no negociats a cap 

mercat organitzat. 

 

Valoració inicial: es valoren inicialment pel cost, que equival al valor raonable de la 

contraprestació lliurada més els costos de transacció directament atribuïbles; no obstant això, 

aquests últims es poden registrar en el compte de resultats en el moment del seu reconeixement 

inicial. No obstant el que s’ha assenyalat en el paràgraf anterior, els crèdits per operacions de les 

activitats amb venciment no superior a un any i que no tinguin un tipus d’interès contractual, així 

com les bestretes i crèdits al personal, les fiances, els dividends a cobrar i els desemborsaments 

pendents sobre fons dotacionals, fons socials i fons especials, l’import dels quals s’espera rebre a 

curt termini, es poden valorar pel seu valor nominal quan l’efecte de no actualitzar els fluxos 

d’efectiu no sigui significatiu. 

 

Valoració posterior: es valoren pel seu cost amortitzat, que és el resultat de la seva valoració 

inicial, menys els reemborsaments de principal produïts, més els interessos meritats i menys 

qualsevol reducció per deteriorament. Els interessos meritats durant l’exercici, calculats en base al 

mètode del tipus d’interès efectiu, es registren com un ingrés en el compte de resultats. No 

obstant l’anterior, els actius amb venciment no superior a un any que es valorin inicialment pel 

seu valor nominal, s’han de continuar valorant per aquest import, llevat que s’hagin deteriorat. 

 

El tipus d’interès efectiu es defineix com el tipus d’actualització que iguala exactament el valor 

d’un instrument financer amb els fluxos d’efectiu estimats, per a tots els conceptes, que es 

produiran al llarg de la seva vida romanent. 

  

Deteriorament del valor: al tancament, els crèdits es deterioren, contra resultats, sempre que 

existeixi una evidència objectiva d’una reducció o retard en la percepció dels fluxos d’efectiu 

estimats futurs, que poden ser motivats per la insolvència del deutor. L’import del deteriorament 

es quantifica en la diferència existent entre el valor en llibres dels crèdits i el valor actual dels 

fluxos futurs d’efectiu estimats. 

 

h) Passius financers 

 

Al balanç, els passius financers es classifiquen entre corrents i no corrents en funció de si els seu 

venciment és, respectivament, inferior a superior a dotze mesos comptats des de la data del 

balanç.  

Els únics passius financers que afecten al Col·legi són els de la categoria ”Passius financers a cost 

amortitzat”, i el seu tractament comptable és el següent: 

 

Passius financers a cost amortitzat 

 



Passius financers inclosos: inclou els dèbits per operacions de les activitats i dèbits per operacions 

no derivades de les activitats. 

 

Valoració inicial: inicialment es valoren pel seu valor raonable, el qual generalment coincideix amb 

el preu de la transacció (valor raonable de la contraprestació entregada), més els costos de 

transacció. Els dèbits a pagar a curt termini i sense tipus d’interès contractual es valoren pel seu 

valor nominal sempre que l’efecte de no actualitzar els fluxos d’efectiu  no sigui significatiu. 

 

Valoració posterior: es valoren pel seu cost amortitzat, que és el resultat de la seva valoració 

inicial, menys els reemborsaments de principal produïts i més els interessos meritats. Els 

interessos meritats durant l’exercici, calculats pel mètode del tipus d’interès efectiu, es registren 

com a despeses al compte de resultats. Els dèbits amb venciment no superior a un any que es 

valorin inicialment pel seu valor nominal, s’han de continuar valorant per aquest import. 

 

i) Existències 

    

No aplicable al Col·legi. 

 

j) Impostos sobre beneficis 

     

El càrrec de l’exercici per impost sobre beneficis inclou tant l’impost corrent (o fiscal), com 

l’impost diferit. Aquestes dues partides es calculen de la manera següent: 

 

• Impost corrent: la quota per impost corrent s’obté aplicant a la base imposable de 

l’exercici el tipus de gravamen vigent, i després de descomptar les deduccions i 

bonificacions fiscalment aplicables. 

 

• Impost diferit (actiu o passiu): recull la variació de l’exercici en l’efecte impositiu de la 

diferent valoració, comptable i fiscal, atribuïda als actius i passius de la Societat, sempre 

que aquesta diferència tingui incidència en la càrrega fiscal futura. Els actius per impostos 

diferits (derivats de diferències temporals deduïbles, de deduccions sobre la quota 

pendents d’aplicació i de crèdits impositius per bases imposables negatives a compensar 

en el futur) només es registren com un actiu si la seva recuperació futura resulta 

probable. Al tancament de cada exercici, es donen de  baixa els actius registrats com a 

impost diferit la recuperació dels quals ja no resulti probable i es donen d’alta els actius 

no reconeguts a exercicis anteriors la recuperació dels quals passi a ser probable. 

 

La despesa o ingrés per impost corrent i per impost diferit de l’exercici es registra al compte de 

pèrdues i guanys, excepte quan prové d’una transacció que ha estat reconeguda directament a 

una partida del patrimoni net. En aquest cas, es registra també a l’epígraf corresponent del 

patrimoni net. 

 

k) Ingressos i despeses 

 

Els ingressos i les despeses s’imputen en funció de la seva meritació, és a dir, quan es produeix 

la corrent real de béns i serveis que les mateixes representen, amb independència del moment 



en què es produeix la corrent monetària o financera de cobrament o pagament. Els ingressos 

es valoren pel  valor raonable de la contraprestació rebuda, un cop deduïts descomptes i 

impostos. 

 

l) Provisions i contingències 

 

El Col·legi dota les corresponents provisions respecte a passius significatius derivats de fets 

presents o passats que generin obligacions futures i que, a data de tancament, resulten 

indeterminats respectes del seu import o de la data en què es cancel·laran. Les provisions es 

quantifiquen pel valor actual de la millor estimació possible de l’import necessari per a cancel·lar o 

transferir a un tercer l’obligació. 

 

m) Despeses i elements patrimonials de naturalesa mediambiental 

 

Tenen la consideració de despeses mediambientals els imports meritats de les activitats 

realitzades o que s’hagin de realitzar per a la gestió dels efectes mediambientals de les operacions 

del Col·legi, així com les derivades dels compromisos mediambientals. L’import d’aquestes 

despeses mediambientals es registren al compte de resultats de l’exercici que es meriten. 

 

n) Registre i valoració de les despeses de personal 

 

Les despeses de personal incorreguts pel Col·legi es reconeixen en base al seu meritament. Al 

tancament, es doten les corresponents provisions per tal de cobrir la part meritada de les pagues 

extraordinàries del personal, així com qualssevol altres haver, fix o variable, que estigui meritat a 

data de tancament. No hi ha compromisos per pensions. 

 

o) Subvencions, donacions i llegats 

 

Les subvencions, donacions i llegats no reintegrables es comptabilitzen directament al patrimoni 

net i es traspassen a resultats d’una forma sistemàtica correlacionada amb les despeses o 

l’amortització de la inversió objecte de la subvenció, donació o llegat. Així: 

 

• Si les subvencions, donacions o llegats es reben per compensar dèficits d’explotació, 

s’imputen a ingressos de l’exercici en què es concedeixen. 

 

• Quan són per finançar despeses específiques, s’imputen a ingressos de l’exercici en què es 

meriten les despeses que financen. 

 

• Quan es concedeixen per adquirir actius o cancel·lar passius, s’imputen a ingressos a mesura 

que es dota l’amortització o en el moment en què es dóna de baixa l’actiu adquirit, o bé a 

mesura que es cancel·la el passiu finançat. 

 

Les subvencions, donacions i llegats que tinguin caràcter de reintegrables es registren com a 

passius fins que adquireixen la condició de no reintegrables. 

 

p) Transaccions amb parts vinculades 



 

Les operacions realitzades amb parts vinculades es valoren, generalment, pel seu valor raonable. 

Si el preu difereix del seu valor raonable, la diferencia es registre atenent la realitat econòmica de 

l’operació. 
 


